
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO III Nº 163 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 26  DE AGOSTO DE 2015  PAG - 02  

 

SUMÁRIO 

Gabinete 

Decretos       01 

Portarias      02 

 

DECRETO Nº 50 de 25 de agosto de 2015 

Resolve revogar os Decretos nº 47, 48 e 

49 expedidos nos dias 04, 05 e 06 de 

agosto de 2015. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA, no uso de 

suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO: que os decretos expedidos pela Prefeita 

Municipal em Exercício não descrevem a realidade atual do 

município; 

CONSIDERANDO: Que todos os processos licitatórios e admi-

nistrativos encontram-se em perfeita harmonia com a com a 

legislação que rege a matéria; 

CONSIDERANDO: que o município de Pedreiras/MA encon-

tra-se com necessidade de servidores para o desempenho de 

funções essenciais a manutenção do município. 

CONSIDERANDO: Que os todos os atos da Administração 

Pública devem obedecer aos princípios da legalidade, publicida-

de, impessoalidade, moralidade, eficiência e outros;  

CONSIDERANDO: Que a Administração Pública, por motivo 

de conveniência, pode revogar os seus atos, conforme estabelece 

a súmula 346 do Supremo Tribunal Federal – STF. 

DECRETA: 

Art. 01º - Resolve revogar os efeitos do Decreto nº. 47, de 04 de 

agosto de 2015, do qual estabelecia a suspensão de todos os 

contratos administrativos por 90(noventa) dias.   

Art. 02º - Resolve revogar os efeitos do Decreto nº. 48, de 05 de 

agosto de 2015, do qual reconhecia como anormal a situação do 

Município, caracterizada como estado de calamidade e urgência 

administrativa;  

Art. 03º - Resolve revogar os efeitos do Decreto nº. 49, de 06 de 

agosto de 2015, do qual delegava a competência de ordenador de 

despesas ao Secretário Municipal de Administração e Finanças, 

restabelecendo os efeitos do Decreto 16 de 07 de maio de 2013 

que alterou o inciso I do parágrafo único do artigo 01º do Decre-

to n° 04/2013,  

Art. 04º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras/Ma Senhor 

Francisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal 

aos 25 dias de Agosto de 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 194/2015 

 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. DAMIAO FELIPE BARBOSA, 

RG nº 347195946 SEJUSP/MA e CPF nº 777.166.203-04, do 

cargo de Secretário Municipal de Administração do Município 

de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva, Prefeito Municipal da 

Prefeitura de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 24 de 

Agosto de 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 0197/2015. 

 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º, NOMEAR a Sra. MARCIA CRISTINA BARBOSA 

KRAUSE, RG n.º. 20138394-2 SSP/MA e CPF n.º. 

716.797.743-87, do Cargo de Secretária Municipal de Finanças, 

do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, Em 24 de Agosto de 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 198/2015 

 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. FRANCISCO FLAVIO RIBEI-

RO ARAUJO, RG nº 017099672001-7 SSP/MA e CPF nº 

407.851.653-04, do cargo de Secretário Municipal de Infraestru-

tura e Urbanismo do Município de Pedreiras, Estado do Mara-

nhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, Em 24 de Agosto de 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 0199/2015. 

 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º, NOMEAR o Sr. LUIS JOSÉ OLIVEIRA RIBEIRO, 

RG n.º 2665914 SSP/MA e CPF n.º 499.540.832-00, do cargo de 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Municí-

pio de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, Em 24 de Agosto de 2015. 

 
PORTARIA GPM/ Nº 0200/2015. 

 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. EDUARDO SILVA FERNAN-

DES, RG nº 1817888 SSP/PI CPF nº 647.779.013-00, do cargo 

de Procurador Geral do Município de Pedreiras, Estado do Ma-

ranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se E Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, Em 24 de Agosto de 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 0201/2015. 

 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º, NOMEAR o Sr. ADALBERTO BEZERRA DE SOU-

SA FILHO, OAB/MA Nº6947 e CPF n.º289.062.308-42, ao 

cargo de Assessor Jurídico, junto ao PROCON do Município de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeitura Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, Em 24 de Agosto de 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 205/2015. 

 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. TULIO COSTA MATOS, RG n.º 

019008102001-1 SSP/DF e CPF n.º 025.974.751-31, do cargo de 

Secretario Municipal de Juventude do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, Em 24 de Agosto de 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 206/2015. 

 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. PHELIPE FIGUEIREDO SILVA, RG 

n.º 035031142008-1 SSP/MA e CPF n.º 044.105.103-04, ao 

cargo de Secretario Municipal de Juventude do Município de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, Em 24 de Agosto de 2015. 

 
PORTARIA GPM/ Nº 207/2015. 

 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. KARENN CYNTHIA SANTOS 

E SILVA BORGES, RG n.º 000092806398-4 SSP/MA e CPF 

n.º 916.138.843-20, do cargo de Secretária Municipal de Saúde 

do Munícipio de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se E Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, Em 25 de Agosto de 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 208/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. PAULO ROGERIO DE MEDEI-

ROS SILVA, RG n.º 509.664 SSP/MA e CPF n.º 398.140.923-

04, ao cargo de Secretário Municipal de Saúde do Munícipio de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

Registre-se, Publique-se E Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Senhor Fran-

cisco Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, Em 25 de Agosto de 2015. 

 

FIM 

 

Pedreiras-Ma, 26 de agosto de 2015. 


